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Anotace

V této bakalářské práci se autor zaměřil na BOZP při práci na staveništi.

Nejprve si kladl za cíl vysvětlit pád z výšky a do hloubky dle předem platných

NV č. 362/2005 Sb. a NV č. 591/2006 Sb. Práce byla dále zaměřena na stavbu „Český

institut informatiky robotiky a kybernetiky“ (dále CIIRC). Zde se autor zaměřil

na činnosti, které ovlivnily venkovní situaci okolo staveniště v rámci BOZP, a mohly

by ohrozit nezúčastněné osoby. Jmenovitě se práce zaměřila především na bourací

práce, milánské stěny a jeřábnické činnosti. V těchto kapitolách se práce ubrala

ke konkrétnějším činnostem na CIIRCU jako bourání atik, či především použití

drapáku. Na ten bylo v rámci bezpečnosti zapomenuto. Závěrem těchto kapitol bylo

navrhnout ideální řešení a v rámci práce s drapákem odhadnout vhodnější variantu

zabezpečení.
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Anotation

In this bachelor’s thesis the author focused on Health and Safety at Work at the

construction site. First of all there was the goal to interpret the fall from height deep

down according to the earlier valid NV no. 362/2005 Sb. and NV no. 591/2006 Sb.

The thesis was then focused on the site of the „Czech Institute of Informatics, Robotics

and Cybernetics „(CIIRC). Here the author focused on operations, which influenced

the site surroundings in the meaning of Health and Safety at Work and could jeopardize

the uninterested persons. Namely the thesis was focused especially on demolition,

diaphragm walls and crane operations. In these chapters the thesis turned to more

specific operations at CIIRC as demolition of attics or mainly the use of diaphragm

wall rigs. The rig was regarding to Construction Site Safety omitted. In conclusion of

these chapters, the content was the proposal of ideal solution and regarding the rig

works the estimation of more appropriate solution of security

Keywords

CIIRC, diaphragm wall rigs especially on demolition, diaphragm walls, crane
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Úvod

Tématem mé bakalářské práce se stala činnost, která v současné době patří

k jedné z nejdůležitějších ve stavebnictví, ale zároveň je nejopomíjenější. A to sice

bezpečnost a ochrana zdraví při práci na staveništi – dále BOZP. Největší kámen úrazů

bývá v laxním přístupu zaměstnavatele. Konkrétně jejich neochota investovat

prostředky do zajištění bezpečnosti. Na stavbách je nutno přijmout opatření, kterými

se tato problematika zabývá. Pokud se tak nestane, hrozí vysoké pokuty a ublížení na

zdraví – v horším případě bohužel i smrt. Z obecného hlediska se nejedná pouze

a vnitro staveništní BOZP, které nám zmenšuje riziko nehod u pracovníků, ale jedná

se také o práce, které by mohly ohrozit životy lidí v okolí stavby. Stává se už častým

případem, že staveniště přímo souvisí s komunikací a případně zástavbou. Stále

přísnější předpisy, se snaží těmto nehodám zabránit. Mezi nejčastější nehody

(smrtelné) patří především pád z výšky nebo do hloubky a dále zasypaní zeminou

z důvodu nedostatečného zajištění svahu či výkopu. Pojem BOZP zahrnuje obrovské

množství informací. Nařizuje nám např. jaké ochranné pomůcky při dané činnosti je

nutno používat, jaké bezpečnostní prvky jsou potřeba např. při výškových pracích,

jaké činnosti smí pracovník vykonávat. Z toho nám vyplývá, že každý pracovník by

měl být proškolen na danou práci. Do další činnosti BOPZ patří také označení

nebezpečných míst příslušnou cedulí, musí být označena také úniková cesta. Na každé

stavbě musí být uvedena informační nástěnka se všemi důležitými pokyny

k bezpečnému chodu stavby. Ke správnému zajištění funkčnosti BOZP musí být také

zpracován jeho plán. Ten vypracovává a je za něj zodpovědný koordinátor BOZP.

Koordinátora má za povinnost zajistit zadavatel stavby (např. pokud na stavbě bude

spolupracovat 2 a více dodavatelů) a zároveň musí všechny zhotovitele zavázat

ke spolupráci s koordinátorem. Dále spolupracuje při tvorbě harmonogramu stavby.

Pokud bych to shrnul, tak BOZP by mělo být prioritou při provádění staveb. Nejen

kvůli dodržování předpisů, aby se předešlo finančním postihům, ale především aby se

předešlo zraněním a smrtelným úrazům. Bohužel, ne všichni na toto berou zřetel a

častokrát to končí právě úrazem. Přitom se tomu dá předejít, stačí se řídit BOZP.
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Cíl práce

Obsah této práce si klade za cíl vysvětlit nebezpečný prostor z hlediska pádů a

pádu do hloubky (viz. NV č. 591/2006 Sb. a NV č. 362/2005 Sb.). Dále budu svojí

práci směřovat už na činnosti na stavbě v Praze 6 - „Český institut informatiky

robotiky a kybernetiky“ (dále jen „CIIRC“). Zde nejprve určím všechny oblasti, které

mohou ovlivnit život v okolí, resp. těsné blízkosti hranice ZS stavby z pohledu BOZP.

První závažnější věc, u které budu popisovat nebezpečí z hlediska BOZP, budou

bourací práce. Po bouracích pracích bude bakalářská práce zaměřena na milánské

stěny. Pro tyto práce se používá drapák, a s tím souvisí největší nebezpečí v rámci

BOZP, jak pro vlastní stavbu, ale v případě CIIRC-u pro nezúčastněné na

výstavbovém procesu (pozn.: nepovolané osoby). Dalším tématem budou jeřáby.

V této problematice bude vyhodnoceno jejich rozmístění a všechny bezpečné

vzdálenosti, jak ke hranici zařízení staveniště (dále jen „ZS“), tak při mimořádných

situacích i vně staveniště. Zároveň zde budou uvedeny povinnosti koordinátora jeřábu.

V praktické části se zaměřím převážně na předchozí činnosti a navrhnu opatření k nim

příslušné.
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ČÁST A – Definování nebezpečného prostoru

z hlediska pádů a nebezpečných prostorů

1 Nebezpečný prostor z hlediska pádů a nebezpečných

prostorů – NV č. 362/2005 Sb.

Jak již bylo zmíněno v úvodu, ve stavebnictví se stává nejvíc pracovních úrazů

při pracích, kde jsou zaměstnanci vystaveni nebezpečí pádu z výšky či pádu do volné

hloubky (dále jen „práce ve výškách a nad volnou hloubkou“). V roce 2013

na následky pádu utrpělo smrtelný pracovní úraz kolem třiceti lidí. Obecně se za práci

ve výškách považuje práce v jakékoliv výšce, ale teprve při práci ve výšce od 1,5m

musí zaměstnavatel zajistit ochranu zaměstnanců proti pádu z výšky. Co všechno by

měl zaměstnavatel zajistit zaměstnancům pracujícím ve výškách, podrobně určuje

nařízení vlády č. 362/2005 Sb., o bližších požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví

při práci na pracovištích s nebezpečím pádu z výšky nebo do hloubky [1] – to podrobně

rozeberu v dalších kapitolách.

1.1 Definování nebezpečného prostoru z hlediska pádů a

nebezpečných prostorů dle NV č. 362/2005 Sb.

„Toto nařízení zpracovává příslušné předpisy Evropských společenství a

upravuje způsob organizace práce a pracovních postupů, které je zaměstnavatel

povinen zajistit při práci na pracovištích, na nichž jsou zaměstnanci vystaveni

nebezpečí pádu z výšky nebo pádu do volné hloubky.“[2]

Jsou práce, na které se toto nařízení nevztahuje. Konkrétně na práce při:

a) Hornické činnosti a při činnosti prováděné hornickým způsobem

na pracovištích podléhajících vrchnímu dozoru podle zvláštního právního

předpisu

b) Provozování námořních plavidel podle zvláštního právního předpisu

c) Provádění záchranných a likvidačních prací složkami integrovaného

záchranného systému

d) Přípravě a výcviku složek integrovaného záchranného systému k provádění

záchranných a likvidačních prací
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Za technická a organizační opatření k zabránění pádů z výšky nebo do

hloubky, propadnutí nebo sklouznutí nebo k jejich bezpečnému zachycení je

zodpovědný zaměstnavatel. Dále zajistí jejich provádění:

a) Na pracovištích a přístupových komunikacích nacházejících se v libovolné

výšce nad vodou nebo nad látkami ohrožujícími v případě pádu život nebo

zdraví osob například popálením, poleptáním, akutní otravou a zadušením

b) Na všech ostatních pracovištích a přístupových komunikacích, pokud leží

ve výšce nad 1,5 m nad okolní úrovní, případně pokud pod nimi volná

hloubka přesahuje 1,5 m


[…]


aby v jeřábu byly dvě vysílačky. Na fotografii (obrázek 23) je vidět nakládání

břemene pomocí jeřábu č.4. Náklad bude přemísťován pomocí řetězů a kočky a

břemeno bude výztuž.

Obrázek 23 – připevňování nákladu jeřábem č.4 (archiv autora)

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE - Fakulta stavební Bakalářská práce
Dokumentace bezpečnostního řešení ovlivňující provoz vně staveniště Petr Velek

44

Uchycení pomocí metody „háček do háčku“ je zakázáno. Taktéž se nesmí

armatury přemisťovat pomocí uchycení přes vázací dráty. Zároveň je zakázána

přeprava, pomocí úhlopříčného uchycení. V blízkosti nákladu se pohybují pouze

vazači, kteří jsou patřičně označeni. Dále je vidět, že jeden z vazačů komunikuje

s jeřábníkem skrze vysílačku, zatím co druhý vazač se připravuje k přivázání břemene.

Zároveň nakládání probíhá uvnitř staveniště, tudíž v tomto případě není omezena

doprava kvůli nakládání (jedná se o ulici Šolínovou). V ulici Jugoslávských Partyzánů

je již situace složitější, již takhle je převážnou většinu stavby zabrán jeden pruh

vozovky a je tak vedena pouze v jednom pruhu. Při nakládání z aut je i v určitých

případech omezen provoz úplně, dokud není náklad bezpečně naložen. Toto se mi také

povedlo zdokumentovat na fotografii (obrázek 24), je zde přesně vidět jak jeden

z pracovníků stojí v silnici a dočasně zastavil provoz vzhledem k nutné bezpečnosti.

Zároveň staveniště bylo rozšířené i do vozovky, tudíž byl zabráněn přístup chodcům.

Na fotografii (obrázek 23) už jde vidět pochybení. Nejde sice vidět, zda pracovník

pozastavil dopravu, ale je viditelné, že není omezen provoz na chodníku. Břemeno je

nad procházející osobou, v případě pádu by mohlo dojít k smrti chodce. Armovací

výztuž může mít odhadem 1,5 – 2,0 t. V takovémto případě je nezbytně nutné provést

opatření. Stačí jen dočasně uzavřít tento chodník, ať už zábranou, či jen upozorněním

některým z pracovníků.
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Obrázek 24 - pozastavení dopravy v ul. Jugoslávských Partyzánů (archiv autora)

Obrázek 25 – neuzavřený chodník (upraveno autorem) [ Foto: Jan Tatar]
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Závěr

V mé první části práce, jsem popsal nebezpečí pádu z výšky a do hloubky.

Vycházel jsem z dvou nařízení vlády. Konkrétně NV č. 362/2006sb a

NV č. 591/2005 Sb. Z každého nařízení vlády jsem vypsal vše týkající se tohoto

nebezpečí. V rámci NV č. 362/2006 Sb. se jedná v podstatě o celý obsah. Myslím si,

že toto popsání je dostačující a splňuje to co má.

Dále jsem si dal za cíl vybrat činnosti, které ovlivňují nebo by mohly ovlivnit

okolí staveniště. První byly navrhnuty opatření kolem bouracích pracích. Především u

bourání atik, kde by hrozilo obrovské nebezpečí, pokud by se zřítily z výšky do ulice.

Dále je pozornost věnována Milánským neboli podzemním stěnám. Ty se prováděly

pod objektem A, kde bude podzemní stání aut. V rámci realizace stavby bylo úplně

opomenuto nebezpečí při případném utržení lan drapáku. Drapák by se mohl převrátit

do přilehlých ulic a ohrozil by životy lidí, kteří nemají nic společného se stavbou, tedy

se pohybují za vymezeným oplocením staveniště. Je možné tento stav okomentovat,

že to takto probíhá běžně na stavbách, což je důsledek minimalizace zařízení

staveniště, tedy omezení rozsahu potřebných záborů, a tím snížení potřebných nákladů

na stavbu. Na základě rozboru situace, byly zváženy dvě varianty bezpečného řešení.

Jednak uzavírka silnic, popř. chodníků anebo vybudování tzv. dočasných konstrukcí.

Vzhledem ke složitosti provedení konstrukcí a ekonomické náročnosti a prodloužení

doby výstavby, jsem zhodnotil dočasnou uzavírku komunikací jako vhodnější

variantu. Co se týče nasazení věžových jeřábů, tak bylo úkolem dát dohromady schéma

rozvržení jeřábů s jednotlivými dosahy pro plynulou realizaci obou částí stavby ( A +

B ). V této souvislosti jsem doplnil tuto část o fotografie, kde je vyznačeno

přemisťování břemen právě jeřáby. Opět se zde jednalo o řešení za mimořádné situace,

kdy vykládání stavebního materiálu se dělo mimo oplocení zařízení staveniště, což se

v řadě případů staveb ve městě, když se jedná o stavbu v rámci již provozovaných

staveb, běžně děje. Je nutné při těchto stavech zajistit dokonalé fungování všech, kteří

jsou se stavbou svázáni a tedy dodržování nastavených pravidel, aby se nestalo nic

lidem, kteří se stavbou nemají nic společného. Musel zde z důvodů počtu jeřábů být

určen koordinátor jeřábů. K tomu jsem také vypsal jeho činnosti a povinnosti, abych

přiblížil jeho potřebu.
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Tato bakalářská práce bude vhodnou pomůckou při výuce předmětů BOZ na

fakultě stavební a dále i pro praxi, ve smyslu zapracování těchto požadavků před

zahájením stavby do podmínek plánu BOZP, kde připravovaná novelizace bude

prosazovat podrobné zajištění všech výstavbových fází z hlediska BOZP.

Všechny cíle mé práci byly splněny a popsal jsem nebezpečí na stavbě CIIRC,

která by ohrozila okolí staveniště.
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