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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Dokumentace bezpečnostního řešení ovlivňující provoz vně zařízení staveniště
Jméno autora: Petr Velek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Technologie staveb
Vedoucí práce: doc. Ing. Pavel Svoboda, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání bakalářské práce bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student pravidelně konzultoval, zajímal se o danou problematiku. Student je schopen samostatné práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Student při zpracování bakalářské práce využíval znalostí ze studia, též se se stavbou seznámil při exkurzích, ale i mimo ně.
Použil potřebné zdroje pro zpracování bakalářské práce. Potvrdil schopnost pracovat samostatně s danou problematikou
včetně jejího chápání v širších souvislostech. Při zpracování bakalářské práce aplikoval inženýrský přístup.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Bakalářská práce je po formální stránce zpracována dobře. Typograficky a jazykově je v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Student byl při zpracování bakalářské práce aktivní. Využil potřebných zdrojů. Citace jsou provedeny.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student se aktivně zajímal o problematiku BOZP ve stavebnictví. V případě dalšího vyššího studia by se této
problematice chtěl věnovat v diplomové práci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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